
Par iespēju iesaistīties programmas projekta "Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda 2021.–2027.gada plānošanas perioda darbības programma" saskaņošanas procesā

Memoranda padomei 2021. gada 26. maijā

Āris Ādlers

Biedrība "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai"



Var iepazīties ar programmas projektu: 

Izsludināts VSS: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40501972

Ar plānošanas procesu var iepazīties te: https://www.esfondi.lv/es-
fondi-2021---2027

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40501972
https://www.esfondi.lv/es-fondi-2021---2027








Par atzinumu sniegšanu

• Sabiedrības līdzdalības iespējām informācija iekļauta 6. nodaļā 
«Partnerība» (216. lpp) un 7. nodaļā «Publicitāte un komunikācija» 
(219. lpp)



Politiskie mērķi: 

1.politikas mērķis “Konkurentspējīgāka un viedāka Eiropa, veicinot inovatīvas un viedas
ekonomiskās pārmaiņas un reģionālo IKT savienojamību”

2.politikas mērķis “Zaļāka Eiropa ar zemām oglekļa emisijām ceļā uz klimatneitralitāti, veicinot
tīru un taisnīgu enerģētikas pārkārtošanu, “zaļas” un “zilas” investīcijas, aprites ekonomiku,
klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos klimata pārmaiņām un, risku novēršanu un
pārvaldību un ilgtspējīgu pilsētas mobilitāti”

3.politikas mērķis “Ciešāk savienota Eiropa, uzlabojot mobilitāti”

4.politikas mērķis “Sociālāka un iekļaujošāka Eiropa, īstenojot Eiropas sociālo tiesību pīlāru”

5.politikas mērķis “Pilsoņiem tuvāka Eiropa, veicinot ilgtspējīgu un integrētu visu teritoriju
attīstību un vietējās iniciatīvas”

6.politikas mērķis “Taisnīgās pārkārtošanās fonda investīcijas”



Kas ir ietverts DP zem katra Politiskā mērķa?
Viens no piemēriem: 

4.3.4.SAM “Sekmēt aktīvu iekļaušanu, lai veicinātu vienlīdzīgas iespējas un aktīvu līdzdalību, kā arī 
uzlabotu nodarbināmību”

Atbalstāmās darbības: … 

Pilsoniskās līdzdalības un sociālā dialoga veicināšanai paredzēts stiprināt sociālo partneru un pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju kapacitāti, pilnveidojot pilsonisko un sociālo dialogu visos lēmumu pieņemšanas 
posmos – tādējādi stiprinot demokrātiju, palielinot iedzīvotāju savstarpējo uzticēšanos un uzticēšanos valstij.
Sociālo partneru kapacitāte stiprināma, atbalstot sociālo partneru veiktspēju piedalīties likumdošanas procesā un 
nacionālō reformu īstenošanā, sekmēt kvalitatīvu nodarbinātību nozarēs, taisnīgus darba apstākļus un Eiropas 
sociālo tiesību pīlāra īstenošanu, veicināt sociālo partneru pārrunas par koplīgumu slēgšanu, kā arī izpratni par 
koplīgumiem nozarēs. Plānota ekspertu piesaiste, sociāli ekonomisko datu apkopošana un analīze pilsoniskās 
sabiedrības un sociālo partneru pārstāvniecības sekmēšana nacionālā, reģionālā, uzņēmumu/organizāciju līmenī 
un medijos; sadarbības veicināšana starp pilsoniskās sabiedrības organizācijām, sociālajiem partneriem, 
pašvaldībām, tiesībsaragājošām iestādēm un citām valsts pārvaldes iestādēm dažādos formātos, nolūkā stiprināt 
tiesiskumu un labu pārvaldību, nodrošināt mazāk aizsargāto grupu pārstāvniecību, mazināt korupciju un ēnu 
ekonomiku; realizēt informatīvas un izglītojošas kampaņas, lai paaugstinātu sabiedrības pilsonisko izglītību un 
uzticēšanos likuma varai, stiprinātu tiesiskumu, sekmēt tehnoloģiski digitālas un inovatīvas vides iespēju 
izmantošanu, nodrošinot informāciju par demokrātiskiem procesiem valstī, cilvēktiesībām, tiesībām 
iedzīvotājiem dzīvot brīvībā no vardarbības un citu brīvi pieejamu, uzticamu, kvalitatīvu un izglītojošu saturu.

Sabiedrības saliedēšanai… 

….



Atzinums no NVO un MK memoranda 
īstenošanas padomes NVO
1) Stiprinām Latvijas Pilsoniskās Alianses atzinumu (Būtiskākā pozīcija 

jau pausta 20.04.2021 vēstulē par Par Eiropas Savienības 
struktūrfonduplānošanu un ieviešanu 
https://nvo.lv/uploads/vestule_nostaja_precizeta131.pdf

2) Atsevišķas Memoranda padomes NVO sniegs atsevišķus atzinumus 

3) Memoranda padome aicina arī citas NVO sniegt savus atzinumus 
par «Darbības Programmas» projektu.



1. Memoranda padome atgādina par nepieciešamību nozaru ministrijām satikties ar 
savas jomas NVO, lai izrunātu aktuālākos ES daudzgadu budžeta dokumentos 
ietvertos priekšlikumus (Respektējot Valsts Kancelejas apkopoto informāciju par 
ministriju organizētajā tikšanās ar NVO šī gada pavasarī)

2. Atgādinām nepieciešamību iepriekš virzīto 5 Memoranda padomes NVO virzīto 
priekšlikumu iestrādei ar ES daudzgada budžetu saistītos dokumentos

3. Atgādinām nepieciešamību SAM 4.3.4. skaidri iekļaut Pilsoniskā dialoga 
veicināšanu, kas cita starpā nodrošinātu finanšu nepieciešamības jaunajam 
memoranda padomes modelim,

4. Atgādinām horizontālo principu, t.sk. NVO nediskriminēšanu pēc juridiskās 
formas/biedrībām un nodibinājumiem identiskas iespējas

5. Sniegt atgriezenisko saiti par līdzšinējo NVO priekšlikumu tālāko virzību.

6. Rosinām Valsts kontroli veikt sabiedrības līdzdalības auditu, auditā izskatāmo 
tēmu definēšanā uzklausot arī Memoranda padomi.


